
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954 69Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2015

propriedades, usuários e a comunidade de Paragominas. Valor 
global: R$ 14.830,00. Vig.: 03/08/15 à 31/12/15. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Paragominas-Pa, 03 de agosto 
de 2015. Assin.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal; 
Jaqueline de Carvalho Peçanha - Secretária Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente; Edevaldo Azevedo Martins - Presidente do 
Lions Clube de Paragominas.

CONVÊNIO nº 032/2015 - PMP/Com interveniência da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio e o 
LIONS CLUBE DE PARAGOMINAS. Obj.: Apoio fi nanceiro para o 
custeio de despesas com o “18º Torneio de Pesca do Rio Capim”, 
que será realizado pelo Lions Clube de Paragominas, nos dias 28, 
29 e 30 de agosto de 2015, na fazenda Vale Encantado. O evento 
visa através do projeto Pitiú, desenvolver ações de repovoamento 
natural do Rio Capim, desenvolver o turismo através da pesca 
esportiva e levar alternativas de renda a comunidade ribeirinha 
instalada nas margens do rio. Valor global: R$ 10.800,00. 
Vig.: 10/08/15 à 31/10/15. Fica eleito o Foro da Comarca de 
Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas do presente 
Convênio. Paragominas-Pa, 10 de agosto de 2015. Assin.: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal; Marcos Antônio Abreu do 
Amaral - Secretário Mun. de Agricultura, Indústria e Comércio;

 Edevaldo Azevedo Martins 
 Presidente do Lions Clube de Paragominas.

PORTARIA Nº 001, de 17 de agosto de 2015 - Cancela a AUTEX 
nº 01/2015-SEMMA, em razão da necessidade de substituição 
de sua numeração para fi ns de lançamento no sistema CEPROF/
SISFLORA, substituindo-a pela AUTEX nº 02/2015. A Secretária 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 765/2011; RESOLVE: Art. 1º 
- Determinar o cancelamento da AUTEX nº 01/2015-SEMMA, 
concedida ao Sr. ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA para atividade 
de manejo fl orestal numa área de 906,2914 ha na “FAZENDA 
ALTO PARAÍSO”, no âmbito do processo nº 385/2015/SEMMA. 
Art. 2º - Autorizar a emissão de nova autorização sob o 
nº 02/2015, vinculada a LAR nº 06/2015, com as mesmas 
especifi cações, inclusive referente às espécies e volumetria dos 
produtos fl orestais a serem explorados... Art. 5º - Esta Portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Jaqueline de Carvalho Peçanha 
 Secretária Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

Protocolo 864899
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150355

ORIGEM: CARONA Nº A/2015-002SEHAB
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA(O): SACRAMENTO & CIA LTDA - ME
OBJETO: Adesão a ARP 20140537, oriunda do Pregão 
Presencial 9/2014-006SEMAS, que versa sobre a contratação 
de empresa para execução de serviços de impressão 
gráfica, Canetas personalizadas e serigrafias coloridas em 
camisetas, para atender as demandas dos programas e 
ações da Secretaria Municipal de Habitação, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 130.560,00 (cento e trinta mil, quinhentos 
e sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2601.161221204.2.148 Manutenção do Fundo Mun. de 
Habitação e de Interesse Social - FMHIS, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 
130.560,00
VIGÊNCIA: 18 de Agosto de 2015 a 18 de agosto de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 18 de Agosto de 2015

Protocolo 865571

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150345

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-002SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: WHF SERVIÇOS COMERCIO E 

CONSTRUÇÕES LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇAO DE IMPRESSÃO GRÁFICA PARA PRODUÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO DE CONSUMO, CONFECÇÕES DE BLOCOS 
PARA RECEITUÁRIOS, BANNERS, OUTDOOR, FOLDERS, E 
OUTROS DOCUMENTOS INDISPENSÁVEIS À CONSECUÇÃO 
DAS ATIVIDADES FINALÍSTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CONFORME QUANTITATIVOS E DESCRITIVOS DO 
TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 127.235,25 (cento e vinte e sete mil, 
duzentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: A despesa com a execução 
dos serviços de que trata o objeto deste Pregão, está 
a cargo das dotações orçamentárias: Classificação 
Institucional: 1701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
Classificação Funcional: 10.122.1203.2.105 - PUBLICIDADE 
E CAMPANHAS EDUCATIVAS/FMS; Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de R$ 
30.780,00;  Classificação Funcional: 10.301.0200.2.106 
- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00; Suub-Elemento: 
3.3.90.39.63 no valor de R$ 89.623,50;  Classificação 
Funcional: 10.301.0212.2.112 - MANUTENÇÃO DE 
PROGRAMA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL; Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00; Sub-Elemento 3.3.90.39.63 
no valor de R$ 285,60;  Classificação Funcional: 
10.301.0217.2.117 - MANUTENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE HOSPITALAR; Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de 
R$ 2.427,75; Classificação Funcional: 10.301.0220.2.119 
- MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00; 
Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de R$ 2.820,00;   
Classificação Funcional: 10.302.0210.2.120 - IMPLANTAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00; 
Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de R$ 1.057,50;  
Classificação Funcional: 10.305.0245.2.122- PROGRAMA DE 
AÇÕES E METAS (DST/AIDS/HIV); Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de 
R$ 184,50; Classificação Funcional: 10.305.0245.2.128-  
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLOGICA - TFVS; Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de R$ 
56,40.
VIGÊNCIA: 11 de Agosto de 2015 a 10 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 11 de Agosto de 2015

Protocolo 865574

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150337

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-002SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): SACRAMENTO & CIA LTDA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇAO DE IMPRESSÃO GRÁFICA PARA PRODUÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO DE CONSUMO, CONFECÇÕES DE BLOCOS 
PARA RECEITUÁRIOS, BANNERS, OUTDOOR, FOLDERS, E 
OUTROS DOCUMENTOS INDISPENSÁVEIS À CONSECUÇÃO 
DAS ATIVIDADES FINALÍSTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CONFORME QUANTITATIVOS E DESCRITIVOS DO 
TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 270.400,78 (duzentos e setenta mil, 
quatrocentos reais e setenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: A despesa com a execução dos 
serviços de que trata o objeto deste Pregão, está a cargo 
da dotação orçamentária: Classificação Institucional: 1701 
- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Classificação Funcional: 
10.122.1203.2.105 - PUBLICIDADE E CAMPANHAS 
EDUCATIVAS/FMS; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00; 
Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de R$ 25.928,97;  
Classificação Funcional: 10.301.0200.2.106 - MANUTENÇÃO 
DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA; Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00; Suub-Elemento: 3.3.90.39.63 
no valor de R$ 114.399,81;  Classificação Funcional: 
10.301.0212.2.112 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA 
DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL; Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00; Sub-Elemento 3.3.90.39.63 no valor de R$ 
3.938,70;  Classificação Funcional: 10.301.0202.2.116 - 
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 
3.3.90.39.63 no valor de R$ 18.439,95;  Classificação 

Funcional: 10.301.0217.2.117 - MANUTENÇÃO DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR; Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de R$ 
68.508,38;  Classificação Funcional: 10.301.0220.2.119 
- MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00; 
Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de R$ 5.503,00;  
Classificação Funcional: 10.302.0210.2.120 - IMPLANTAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00; 
Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no valor de R$ 30.648,32;  
Classificação Funcional: 10.305.0245.2.122- PROGRAMA 
DE AÇÕES E METAS (DST/AIDS/HIV); Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 
no valor de R$ 1.482,75; Classificação Funcional: 
10.305.0245.2.128-  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA - TFVS; Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00; Sub-Elemento: 3.3.90.39.63 no 
valor de R$ 1.550,90.
VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 2015 a 06 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2015

Protocolo 865575

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150336

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-002SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): R E ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇAO DE IMPRESSÃO GRÁFICA PARA PRODUÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO DE CONSUMO, CONFECÇÕES DE BLOCOS 
PARA RECEITUÁRIOS, BANNERS, OUTDOOR, FOLDERS, E 
OUTROS DOCUMENTOS INDISPENSÁVEIS À CONSECUÇÃO 
DAS ATIVIDADES FINALÍSTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CONFORME QUANTITATIVOS E DESCRITIVOS DO 
TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 4.580,00 (quatro mil, quinhentos e 
oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2.112, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 1.700,00, Exercício 2015 
Atividade 2.105, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 1.080,00, 
Exercício 2015 Atividade 2.122, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 
900,00, Exercício 2015 Atividade 2.128, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.63, no 
valor de R$ 900,00
VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 2015 a 06 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2015

Protocolo 865577

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150335

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-002SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): F.P.BORGES GRÁFICA E EDITORA EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇAO DE IMPRESSÃO GRÁFICA PARA PRODUÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO DE CONSUMO, CONFECÇÕES DE BLOCOS 
PARA RECEITUÁRIOS, BANNERS, OUTDOOR, FOLDERS, E 
OUTROS DOCUMENTOS INDISPENSÁVEIS À CONSECUÇÃO 
DAS ATIVIDADES FINALÍSTICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CONFORME QUANTITATIVOS E DESCRITIVOS DO 
TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil, quinhentos 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2.105, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.63, no valor de R$ 22.500,00
VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 2015 a 06 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2015

Protocolo 865578

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO 20150343 
oriunda da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-002SEMAS, 


